
 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 1 

  

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2586 del 09/11/2023 

REGISTRO GENERALE N. 2586 del 09/11/2023 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 1151 del 09/11/2023 
PROPOSTA N. 3188 del 09/11/2023 

 
OGGETTO: Fondo per il sostegno del ruolo di cura e assistenza del caregiver familiare annualità 2021. 

Liquidazioni mensilità Ottobre - Novembre - Dicembre 2023. 

 

Premesso che con provvedimento del Sindaco n. 43 del 31.12.2022, è stato conferito all’Avv. 

Maurizia Di Massa l’incarico di funzioni dirigenziali per la 1 Ripartizione Gestione risorse umane, 

servizi alla collettività e alla persona. Patrimonio 

 

Ravvisata la propria competenza per l’adozione del presente atto; 

 

Dato atto dell’insussistenza di condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi dell’art. 

6 bis della L. 241/90, degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e dell’art. 7 del Codice di comportamento 

Integrativo del Comune di Sulmona; 

 

Visti 

- Il D. Lgs. N. 267/2000; 

- Il D.Lgs n. 118/2011 come modificato ed integrato dal D. Lgs. N. 126/2014; 

- Il D. Lgs. N. 165/2001; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento Comunale di Contabilità; 

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 

 

Considerato che in base all’art. 25 cm 1 del DPR n. 616/77 ed alla Legge 328/2000 le funzioni 

amministrative relative all’organizzazione ed all’erogazione dei servizi di assistenza e beneficenza 

sono attribuite ai Comuni; 

 

Premesso che 

- Con Deliberazione di Consiglio regionale n. 70/3 del 09.08.2016 è stata approvata la nuova 

ripartizione degli Ambiti Distrettuali Sociali; 

- Con Deliberazione di Consiglio regionale n. 71 del 09.08.2016, è stato approvato il Piano 

Regionale delle Politiche Sociali 2016/2018 pubblicato sul BURAT 114 del 09.09.2016; 

- La Giunta Regionale con Delibera n. 728 del 15.11.2016 approvava “le nuove linee guida di 

- Attuazione del Piano Sociale Regionale”; 

 

Considerato che con l’entrata in vigore del nuovo Piano Sociale Regionale 2016 – 2018, che si 

integra con la legislazione regionale e nazionale vigente, si è reso necessario costituire il nuovo 

Ambito Sociale Distrettuale n. 4 “Peligno” così come delineato dalla Delibera di Consiglio 

Regionale succitata n. 70/3 del giorno 9 agosto; 

 

Preso atto che nella seduta della Conferenza dei Sindaci del 12.10.2016, come da verbale n. 2/16, 

si deliberava di gestire le funzioni e i servizi sociali del Costituendo Ambito in forma associata e si 

è approvata all’unanimità la bozza di convenzione per la gestione associata delle funzioni e dei 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2586 del 09/11/2023 

servizi sociali per il costituendo Ambito Sociale Distrettuale n. 4 individuando quale Comune 

Capofila il Comune di Sulmona; 

 

Precisato che 

- La costituzione del nuovo Ambito Sociale Distrettuale n. 4 “Peligno”, nuovo riferimento 

territoriale per l’attuazione delle politiche sociali a livello territoriale, è avvenuta, nel rispetto 

delle disposizioni regionali, il giorno 8 novembre 2016 con la sottoscrizione della 

convenzione per la gestione associata delle funzioni e dei servizi; 

- Negli ambiti distrettuali formati da più Comuni, la responsabilità di indirizzo politico 

amministrativa appartiene alla Conferenza dei Sindaci, costituita da tutti i Comuni 

appartenenti all’Ambito e loro delegati; 

 

Dato atto che 

- con delibera di Consiglio Regionale n. 63/2 del 24 febbraio 2022 è stato approvato il nuovo 

Piano Sociale Regionale 2022/2024 

- con delibera di Giunta Regionale n. 414 del 29/07/2022: “Approvazione Atto di indirizzo 

applicativo per gli adempimenti della programmazione e implementazione dei Piani 

distrettuali sociali.” 

 

Atteso che 

- con delibera di Conferenza dei Sindaci del 12/08/2022 dei comuni afferenti all’Ambito 

Sociale Distrettuale n. 4 Peligno è stata approvata la convenzione di gestione associata 

delle funzioni e dei servizi socio-assistenziali (ex art. 30 D. Lgs. 267/2000), approvata nei 

rispettivi Consigli Comunali; 

- con la stessa è stata sottoscritta da tutti i sindaci dei comuni dell’Ambito Sociale 

Distrettuale 

- n. 4 Peligno e in data 13/12/2022 con prot. N. 53106 è stata trasmessa in Regione; 

 

Atteso che 

- con la Conferenza dei Sindaci del 25/10/2022 veniva approvato il PSD 2023-2025, 

l’Accordo di Programma, il profilo sociale, la convenzione socio-sanitaria; 

- Con la conferenza dei Sindaci del 14/11/2022 veniva approvato lo schema di regolamento di 

Ambito per l’accesso ai servizi 

 

Precisato che 

- Il PSD 2023-2025, l’Accordo di Programma, il profilo sociale, la Convenzione Socio- 

Sanitaria e il suddetto regolamento sono stati approvati dai Consigli Comunali dei Comuni 

afferenti l’Ambito sociale Peligno n. 4; 

- In data 27/10/2022 il PSD 2023-2025 e tutti gli allegati succitati sono stati trasmessi in 

Regione Abruzzo con prot. N. 46124; 

 

Dato atto che la Giunta Regionale con delibera N. 844 del 22.12.2022 validava il Piano Sociale 

Distrettuale presentato dall’Ambito N. 4 “Peligno”; 

 

Richiamati 

- Il DPCM del 27 ottobre 2020, pubblicato nella GU del 22 gennaio 2021, con cui la 

Presidenza del Consiglio dei Ministri, in considerazione del profondo disagio sociale ed 

economico causato dell'emergenza epidemiologica daCOVID-19 e delle evidenti 

ripercussioni sui soggetti in situazione di particolare fragilità, ha ritenuto necessario 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2586 del 09/11/2023 

intervenire a sostegno della figura del caregiver familiare, come individuata dall'art. 1, 

comma 255, della legge 30 dicembre 2017, n. 205, destinando e ripartendo alle Regioni le 

risorse del Fondo annualità 2018 – 2019 e 2020; 

- La DGR n. 589 del 20/09/2021 con cui è stata approvata la programmazione degli interventi 

da finanziare con l’analogo fondo statale per il sostegno del ruolo di cura del caregiver 

familiare annualità 2018-2019 e 2020; 

- Il DPCM del 28/12/2021 con cui la Presidenza del Consiglio dei Ministri ha ripartito alle 

Regioni le risorse del Fondo per il sostegno del ruolo di cura e di assistenza del caregiver 

familiare alla annualità 2021 attribuendo alla Regione Abruzzo complessivamente € 

554.955,75  

- La DGR 770 del 12/12/2021 con cui sono stabiliti i criteri e le modalità di utilizzo delle 

risorse del fondo per il sostegno del ruolo di cura ed assistenza del caregiver familiare per 

l’anno 2021;  

 

Precisato che a valere sul DPCM del 28/12/2021 alla Regione Abruzzo sono stati assegnati 

€1.063.706,82 complessivi ; 

 

Vista la DGR n. 770 del 28/12/2021 con cui è stato approvato il programma attuativo regionale a 

favore dei caregiver familiari, predisposto dal servizio tutela sociale – famiglia, contenente le azioni 

riferibili agli interventi previsti dal DPCM del 28/12/2021, dando atto che gli Ambiti Distrettuali 

Sociali possono procedere a soddisfare le liste di attesa dei beneficiari originatesi a seguito 

dell’applicazione della DGR n. 589/2021;  

 

Considerato che la Regione Abruzzo al fine di dare attuazione all’art. 4 della L.R. 43/2016 

integrava le risorse del Fondo nazionale caregiver con con ulteriori € 344.000,00 afferenti a risorse 

regionali tanto da raggiungere un monte complessivo di € 888.955,75 per l’annualità 2021; 

 

Richiamata la determina regionale n. DPG023/01 del 11/01/2023 con la quale la Regione Abruzzo 

ripartiva agli Ambiti Sociali Distrettuali le somme inerenti il Fondo per il sostegno del ruolo di cura 

e assistenza del caregiver familiare per l’annualità 2021 assegnando all’ADS n. 4 Peligno la somma 

complessiva di € 40.865,00; 

 

Atteso che 

- Con nota al protocollo del Comune di Sulmona n. 36816 del 01/09/2023 si chiedeva alla 

Regione Abruzzo la possibilità di utilizzare le nuove risorse assegnate per scorrere la 

graduatoria già approvata; 

- con nota n. 0403194/23 del 03/10/2023 acclarata in entrata al protocollo dell’Ente con prot. n. 

41575 del 03/10/2023 la Regione Abruzzo autorizza l’Ufficio di Piano ad utilizzare le somme 

ripartite per lo scorrimento della graduatoria approvata con Determina Dirigenziale n. 857 del 

31/08/2023;  

 

Verificato che   

- con Determina Dirigenziale n. 130 del 01/03/2022 – Registro Generale n. 306 del 01/03/2022 

con la quale si approvava l’avviso e lo schema di domanda;  

- con Determina Dirigenziale n. 857 del 31/08/2023 con la quale veniva approvato l’elenco 

complessivo degli ammessi al beneficio nonché veniva approvato lo schema di Accordo di 

fiducia; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2586 del 09/11/2023 

- con Determina Dirigenziale n. 1016 del 09/10/2023 - Registro Generale n. 2362 del 

17/10/2023 con la quale si impegnava la somma di € 40.865,00 sul capitolo 4098/1 del 

bilancio pluriennale 2023/2025 annualità 2023 

- con Determina Dirigenziale n. 1016 del 09/10/2023 - Registro Generale n. 2362 del 17/10/20 

con la quale veniva approvato lo scorrimento della graduatoria; 

 

Atteso che ai sensi dell’art. 4 dell’avviso pubblico “Accesso agli interventi, priorità di ammissione 

ed incompatibilità” è specificato che: 

- l’importo mensile massimo attribuibile è pari ad € 400,00 per 12 mensilità; 

- in presenza di altri contributi economici pubblici aventi le stesse finalità, la somma di € 

400,00 è ridotta fino alla concorrenza massima di tutti i contributi pari ad € 1.200,00 

mensili; 

- la durata complessiva del contributo è di 12 mensilità a partire dalla data di sottoscrizione 

dell’Accordo di fiducia; 

 

Precisato che qualora il beneficiario della linea di intervento a) Assegni di cura per persone in 

condizione di disabilità grave gravissima, finalizzati all’assistenza (diretta o indiretta) della persona 

con grave o gravissima disabilità dovesse, in corso di erogazione di questo contributo, risultare 

beneficiario di altro contributo avente le medesime finalità, l’assegno concesso con il Fondo per il 

sostegno del ruolo di cura e assistenza del caregiver familiare sarà rimodulato fino alla concorrenza 

massima di tutti i contributi pari ad € 1.200,00 mensili; 

 

Considerato che, come indicato nell’art. 4 del DPCM del 27/10/2020 “Criteri e modalità di utilizzo 

delle risorse del Fondo per il sostegno del ruolo di cura e assistenza del caregiver familiare per gli 

anni 2018/2019/2020. Indirizzi Programmatici Regionali”, l’erogazione dei contributi è subordinata 

alla sottoscrizione di un apposito accordo di fiducia tra la persona assistita ammessa al contributo, o 

la persona che ne tutela gli interessi, il caregiver familiare e l’ECAD di riferimento; 

 

Atteso che  

- l’Ufficio di Piano ha predisposto un apposito Accordo di fiducia approvato con 

Determina Dirigenziale n. 857 del 31/08/2023 – Registro Generale n. 1971 del 

31/08/2023; 

- sono presenti agli atti dell’Ufficio di Piano la copia degli Accordi di fiducia firmati dal 

caregiver individuato in sede di UVM dei n. 9 ammessi al beneficio; 

- è presente agli atti dell’Ufficio di Piano copia dell’Accordo di fiducia del beneficiario; 

 

Dato atto che è possibile liquidare le somme riportate nella tabella sottostante relativa alle 

mensilità di Ottobre – Novembre - Dicembre 2023 per una spesa totale di € 9.982,00: 

 

Codice Utente Codicecreditore Ott - Nov - Dice 2023 

CG_21 15538 1.200,00 

CG_22 11905 1.200,00 

CG_23 15539 1.200,00 

CG_24 15540 1.200,00 

CG_25 15541 1.200,00 

CG_26 15542 1.200,00 

CG_27 8136 1.200,00 

CG_28 15543 1.200,00 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2586 del 09/11/2023 

CG_29 15544 382,00 

 

Richiamato il CUP D51B21004840001; 

 

Richiamate: 

- La deliberazione G.C. n. 60 del 01/03/2023 recante “Approvazione del Piano Esecutivo di 

gestione provvisorio anno 2023; 

- La deliberazione G.C. n. 143 del 17/05/2023 di approvazione dello schema di rendiconto di 

gestione anno 2022; 

- La deliberazione C.C. n. 30 del 09/06/2023 di approvazione del Documento Unico di 

Programmazione – SeS 2022-2026/SeO 2023-2025; 

- La deliberazione C.C. n. 35 17/06/2023 avente ad oggetto “Approvazione del Bilancio di 

previsione finanziario 2023/2025 – art. 151 del D.Lgs 267/2000 e art. 10 del D.Lgs 

118/2011”; 

- La deliberazione di C.C. n. 39 del 26/06/2023 di approvazione del Rendiconto della gestione 

esercizio finanziario 2022; 

- La deliberazione di G.C. n. 190 del 30/06/2023 avente ad oggetto “Approvazione del P.E.G. 

finanziario triennio 2023/2025”; 

- La deliberazione di G.C. n. 198 del 20/07/2023, recante “Approvazione PIAO (Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione) 2023/2025; 

- la deliberazione di C.C. n. 47 del 14/08/2023 avente ad oggetto assestamento generale di 

bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2023 ai sensi degli art. 165 comma 8 e 

193 del DLgs 267/2000 

  

Ritenuto di dover procedere; 

 

DETERMINA 

 

1. le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. di dare atto che il contributo prevede l’erogazione di 12 mensilità a partire dalla data di 

sottoscrizione dell’Accordo di Fiducia; 

 

3. di dare atto che al momento della liquidazione nessun richiedente risulta essere beneficiario di 

altri contributi economici aventi le medesime finalità; 

 

4. di provvedere alla liquidazione dei creditori degli importi come indicati nella tabella sottostante:  

Codice Utente Codicecreditore Ott - Nov - Dice 2023 

CG_21 15538 1.200,00 

CG_22 11905 1.200,00 

CG_23 15539 1.200,00 

CG_24 15540 1.200,00 

CG_25 15541 1.200,00 

CG_26 15542 1.200,00 

CG_27 8136 1.200,00 

CG_28 15543 1.200,00 

CG_29 15544 382,00 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2586 del 09/11/2023 

 

5. di far fronte alla spesa totale di € 9.982,00,00  a valere sul capitolo 4098/1 del bilancio 

pluriennale 2023/2025 annualità 2023 impegnato con Determina Dirigenziale n. 1016 del 

09/10/2023 - Registro Generale n. 2362 del 17/10/2023;  

 

6. di adempiere agli obblighi di pubblicazione nella sezione amministrazione trasparente previsti dal 

D. Lgs. 33/2013 

 

 

 

Il Responsabile del procedimento  

(d.ssa A.R. Spagnoli)       Il Dirigente I^ Ripartizione 

         (avv. M. Di Massa) 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 3188 del 09/11/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   MAURIZIA DI MASSA in data 09/11/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 3188 del 09/11/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo 

2023 1569 1 951 CONTI ALBA 1.200,00 

2023 1569 2 951 CANTELMI SOFIA 1.200,00 

2023 1569 3 951 LIMA ENZO 1.200,00 

2023 1569 4 951 GIANCOLA VALENTINA 1.200,00 

2023 1569 5 951 IMPERATORE SANDRA 1.200,00 

2023 1569 6 951 VISCONTI MARISA 1.200,00 

2023 1569 7 951 PROIETTI STEFANIA 1.200,00 

2023 1569 8 951 DEL SIGNORE ANNA 1.200,00 

2023 1569 9 951 VALERI SABATINO 382,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa FILOMENA SORRENTINO il 09/11/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3628 

Il 10/11/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 2586 del 09/11/2023 con oggetto: 

Fondo per il sostegno del ruolo di cura e assistenza del caregiver familiare annualità 2021. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2586 del 09/11/2023 

Liquidazioni mensilità Ottobre - Novembre - Dicembre 2023. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ANTONIO MANGIARELLI il 10/11/2023.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


